almakla birlikte, sonraki dönemde oluşan fıkıh literatüründe ittifakla kabul görmüş,

ferâiz ilim dalının önemi ve ferâiz teriminin benimsenmesi bu rivayetlere

dayandırılmıştır.18

Meşhur Hanefi fıkıhçısı Ebû Tâhir Sirâcüddîn Muhammed b. Muhammed b.

Abdirreşîd es-Secâvendî (ö. 596/1200)’nin “el-Ferâizü’s-Sirâciyye” isimli eseri, ilm-i

ferâizde en çok bilinenlerdendir. “el-Muhtasar” ve “el-Ferâizü’s-Secâvendiyye”

adlarıyla da anılan bu eser ferâiz ilminde temel başvuru kaynağı olmasının yanında,

miras hukuku alanında geniş bir literatürün meydana gelmesine vesile olmuştur.

da “Ferâizi Ahmed Hulûsi Efendi Cerîdesi” isimli haşiye bulunmaktadır.20 Biz de bu

çalışmamızda “Şerhu`s-Sırâciyye” isimli bir şerhin kenarında bulunan Ahmed Hulûsi

13 İbn Mâce, Ferâiz, 2.
14 Suyûtî, Celâleddin, ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsîr bi’l-Me’sûr, Thk., Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî,

Kâhire 1424/2003, IV/262.
15 Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah, Sünenü’d-Dârimî, Tah. Mustafa Deybü’l-Buğa, Dâru’l-Kalem,

Dımeşk, 1414/1996, Ferâiz, 1; Bardakoğlu, “Ferâiz”, XII/362.
16 Bkz. Nisâ, 4/11-12, 176;
17 Mesela bkz. Buhârî, Muhammed b. İsmail, Sahîhi Buhârî, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, Ferâiz, 5, 7, 9,

10; Müslim, Müslim b. Haccac, Sahîhu Müslim, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, Ferâiz, 2-4; Tirmîzi,

Ferâiz, 2; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as, Sünenü Ebî Dâvûd, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, Ferâiz, 5, 7;

Dârimî, Ferâiz, 1.
18 Bardakoğlu, “Ferâiz”, XII/363.
19 Koca, Ferhat, “el-Ferâizü’s-Sirâciyye” DİA, İstanbul 1995, XII/367; Eliaçık, Muhittin, “Denizli’li Körelîzâde

Es’ad Efendi’nin Mir’ât’ı Ferâiz’i” Diyanet İlmî Dergi, cilt, 44, sayı, 4 Ankara 2008, s. 125-126.

Cerîr, Câmi’u’l- Beyân ‘An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Mısır tsz., IV/172; Cessâs, Ebû Bekr

Ahmed b. Ali er-Râzî, Ahkâmü’l-Kur’ân, Matbaatü’l-Evkafi’l-İslâmiyye, 1917, II/80; Kurtubî, Ebî

Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Câmi’u li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk., Abdullah b.

Abdülmuhsin Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1427/2006, VI/97; Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi,

Hak Dini Kur'ân Dili, Eser Neşriyat,ysz. tsz. III/1540.
51 Nisâ, 4/11-12.
52 Tirmizî, Ferâiz, 3; Râzî, Fahruddin, Tefsîr-i Kebîr, Dâru İhyâi Türâs el-Arabî, Beyrut, 1422/2001, IX/509;

Ahmed, Müsned, III/352; Sâbûnî, Muhammed Ali, Safvetü’t-Tefâsîr, Dârul-Ensâr, İstanbul 1987, I/262;

Sancar, Ebi’l-Berekât Muhammed Bedreddin, Tefsîru Ebde’u’l-Beyân li Cemî’i Âyi’l-Kur’ân, Dâru’n-Nîl,

İzmir 1413/1992, s. 93.
53 Taberî, Câmi’u’l-Beyân, IV/163; Suyûtî, Dürrü’l-Mensûr, IV/252; İbn Kesîr, İsmail b. Ömer, Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Azîm, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1969/1388, I/454.

İslâm'dan önce Araplar kız çocuklarına mirastan hisse vermezler, miras erkek

çocuklara kalırdı, bunun dışında mal bırakılmak istenen kimseler için vasiyet edilirdi.

Buharî’nin(256/870) İbn Abbas'tan şu rivayeti miras hukukunun tarihine de ışık

tutmaktadır: “Mal erkek çocuğa ait idi, ana-babaya vasiyet yoluyla mal bırakılırdı. Allah Teâlâ

bu uygulamadan dilediği kısmı neshederek kaldırdı, erkeğe iki kadın hissesi kadar verdi, ana-

babadan her birine altıda bir ve -bazı durumlarda- anaya üçte bir verdi, kadına sekizde veya

dörtte bir, kocaya ise yarı veya dörtte bir verdi.”75

Kurtubî, mirasla ilgili “ َ نُثَ يَ يْأ وَةً رجََالًَ وَنَسَاءً فَلَلذهكَرَ مَثألُ حَظَ الْأ Eğer mirasçılar erkek ve /وَإَنأ كَانوُا إَخأ

kız kardeşlerse, erkeğe iki kadının hissesi kadar vardır.”76 âyetinde zikredilen kardeşlerden

maksadın anne-baba bir veya baba bir kardeşler olduğunu ifade eder.77 İbnü’l-Arabî (v.

543/1148) de “ ٌوَهُوَ يرَثَُ هَا إَنأ لَأَ يَكُنأ لََاَ وَلَد / Ölen kişinin çocuğu yok, bir kız kardeşi varsa, bıraktığı

malın yarısı o(kız kardeşi)nindir.” 78 âyetindeki “veled” lafzını İbn Mesud’dan nakledilen

sünnetin79 erkek çocuklara tahsis ettiğini söylemektedir80.

taraflardan birini savunmak için eserler telif edilmiş olması, Cürcânî’nin XV. yüzyıldan

itibaren İslâm düşüncesi tarihinde önemli bir yer işgal ettiğini gösterir. Cürcânî’nin

Şerhu’l-Ferâizi’s-Sirâciyye isimli eseri, Ebû Tâhir Sirâcüddîn Muhammed b. Muhammed

b. Abdirreşîd es-Secâvendî (ö. 596/1200)’nin eserine ait bir şerh olup birçok defa

yayımlanmıştır.85

Şerhu’s-Sirâciyye miras hukukunu öğrenmeyi teşvik eden, “Ferâizi öğrenin ve

insanlara öğretin, çünkü ferâiz ilmin yarısıdır” meâlindeki hadisle86 başlamakta, mirasın

paylaşılmasından önce terikeden yapılacak harcama kalemleri sayıldıktan sonra hisse